Universitätsbibliothek Paderborn

**Jncipit solemne opus expositionis Euangeliorum
dominicalium tocius anni reuerendi magistri Alberti de
Padua ordinis frat[rum] heremitaru[m] sancti Augustini**

Albertus <de Padua>

VIme, 1480

Secunda pars

urn:nbn:de:hbz:466:1-30888

Sermo

porauit. Item detractores mordent dente serpentino. Ecc. 10.
Si mordeat serpens in silentio nihil minus est q̄ qui detrahit i
occulto. Item deuorant alios ad modum luporum. Gulosi quidez
carnes coctas comedunt. detractores vero crudas. Gal. 5. Si i
uicem mordetis et comedetis. videte ne ab iniuicem consumamini.
hec est fera pessima que deuorauit Joseph. vere pessima que ali
os deuorat. et alios occidit. Job. 5. paulus occidit iniudia. vel
pessima quia nunc satiatur malo alterius. Vnde Triplianus zelus
iste modū non habet. iugis permanens sine fine. aut pessima : qz
victus non pnt. inflamatur enim beneficis receptis. Item nunq̄
desist. v̄lus em̄ luxurie saltem in inferno non erit iniudia. tū etiā
ibi n̄ dicitur. Istud est virtus malitiae dyabolice. de quo Sap. 1.
Iniudia dyaboli mors introiuit in orbem terrarum. imitant̄ autes
eum qui sunt ex pte ipsius.

D Tercis ponit infirmi pre
sencia. Et ecce homo quidā ydropicus. ydropitus dī ab ydros
quod est aqua. et peste qd est humor q̄ si aquosus hūor. ē ei in
firmitas inflans membra ex hūoris habitudinē: erat at an il
lum. nō petebat verbo sanitatem. quia infirmitas p eo loqueba
tur. vel bñ Cirillū: quia ppter indeorum pñtiaz timebat in sab
bato petere curationē. Demde ponit quid xps sup hoc asulerit.
Et r̄ndens ihxus dixit ad legisperitos Beda. Iz nihil interro
garent r̄ndisse tñ dicit̄ quia audiebat cogitationes obseruatiū
si curaret egrotū. ps. dñs scit cogitationes homin. pitos at legis
introgat qbus debat esse notū. qd sabbato literet et qd nō. et
phariseos qui t̄q̄ iusti singularē habebant conscientiaz. et valde
curiosam circa legis obseruantiā. Si hoc sabbato curare. hoc iō
introgat: qz videbat eos obhuare an curaret. At illi tacuerunt
glo. qz nescierunt qd responderent. si elibet quare obseruat. si
vero nō licet. quare sabbato pecora curant. Et in rei veritate qz
determinata sint ex lege circiter 7. ḡna opum. a qmb⁹ abstine
dū erat. et sabbato inter hoc nō continet curatio infirmi. ea ma
xime que verbo dei fiebat. ex hoc em̄ ipso statim uinc poterat
esse opus dei alias em̄ fieri non potuisset.

Secunda pars.

Eundo cum diatur. Ipse vero. tangitur beneficium
sanitatis impensum. vbi tria facit. ostendit enim o
pere et ratione. quia sabbato curare licet. atq̄ confu
sio phariseorum exprimitur. Neglegit igitur phariseorum ini
diis. pmo sanat ydropicū: ipse vero apprehensum: manu sue
medicinalis virtutis sanavit eum: tñ dū sue carnis sacratissime
ac dimisit. in signum perfecte sanitatis. vt qui ante grauaba
tur moebo. postea autē factus expeditus abiaret quo vellet. vbi

lxviii

hūm theophi. Dñs scādali p̄fēoz atempſit. vt subueniret egro /
 to do ēens nos. vt non sit nobis cure si stulti scandalisent cū ma- /
 gna resultat vtilitas. ¶ Considerandū q̄ iste idropicus sig /
 nat auazz et luxuriosū. Primo quidē idropilis ē peccati humo /
 ris aquatīcī. sic et carnalis voluptas ē habundantia inordma- /
 ta humoris appetitē. vñ de spū appetitē dicēt q̄ habitet
 in loc⁹ humectatib⁹. Job. 41. Avaricia etiā est peccati in habū /
 dātia humoris tpali⁹ substantie. Itē hēc iſfirmatis debilitat spi /
 ritu et aggrauat membra corpis. talis ē luxuria. Nihil em̄ sic
 debilitat hominē ad bonū sicut carnis appetitē. qz totū ho- /
 minē efficit carnalē et aiale. et aia vel hō nō p̄cipit que dei sit
 vñ hier. sup osee. 1. Sic vñ et ebrietas eū qui biberit mentis
 sue impote facit. ita fornicatio atq̄ luxuria puerit sensū s̄im q̄
 debilitat. et de rōnali hōe brutū efficit aial. S̄ilr et avaricia de- /
 bilitat spūm. ligat em̄ in aliis spūs molē aurī et argenti ac ter- /
 rene substantie. vt non possit volare ad dñm. ipse est miphibo /
 leth debilis pedib⁹. Itē hēc iſfirmatis quatuor habet accidentia
 quoꝝ vñ est sitis atinua tal est luxuriosus. qz nunq̄ potest sa- /
 tiari. vñ puer. 3. appetitē carnis et ignis avaricie ponunt
 isaturabilitia. De luxuria quidē dicit Jero. sup osee. 1. li. Luxuria
 insaciabilis ē voluptas. a quāto magis capit tanto magis vte- /
 tib⁹ se sitim creat. vires in fornicatione deficit. et fornicandi de- /
 sideriū non quiescit. s̄ilr auazz nō faciant ea que habet. sed qñ- /
 to plus habet tanto plura cupit. qz vt dicit Jero. Avaro d̄est
 tam q̄ habet q̄ q̄ non habet. et ideo sic ignis p̄appositionē li- /
 gnoꝝ magis accendit. et sic qui bibit salsa magis sitit. ita aua- /
 rus semp amplioꝝ desiderat. ita vt foccus eius nunq̄ possit im- /
 pleri. vnde sunt similes buffoni. Eccl. 5. Avarus non iplebit
 petunia. vñ quanto sentioꝝ efficit tanto amplius cupit. non q̄ sa- /
 ciat etas nec substantia ponat q̄ in os iſferni qd nunq̄ satiabit
 Itē accidēs idropilis ē inflatio corpis sic luxuries quasi vesica i /
 flata ē immundicis donec putreſcat. Num. 4. inflato ventre co /
 putruit ſem̄. vſurarij etiā inflati ſit bonis alioꝝ. qui aut male
 detinent sua. et iuuste rapiūt aliena. qui tā dñi inflabunt donec
 crepent. et dinicias trahat deus de viſcerib⁹ eoꝝ. sic iudas qui
 suspensus crepuit mediū. Job. Diuicias quas deuoravit euo- /
 met. Itē accidēs idropilis ē fetor anhelitus tales ſit orationes
 talia ſunt verba luxuriosi. nec miꝝ qz proedūt a fetore irinſe- /
 co. vñ fetor maximus ē coraz deo. Ila. 34. De cadaverib⁹ eoꝝ
 ascēdit fetor. fetet etiā avarus. qz ſimo rex tpali⁹ totus ē ple- /
 nus. Joel. 2. Ascēdit fetor eoꝝ. Itē idropilis deformat corp⁹

Sermon

luxuria autem maculat. sed avaricia puertit corporis et aie figuram.
De luxuriosis quidem ephe. 5. que in occulto sunt ab ipsis turpe est
dicere. turpe quidem quod turpia sunt. De avaris vero. 1. thi. 3. non
turpis lucrum gra. Iste duo idropici avarus sit et luxuriosus sa-
nari possunt. si deus eos apprehenderit per manus suae sue. Isa. 42. Ap-
prehendi manus tuas et seruani te. apprehendet autem eos si manus
porrexerint pauperi elemosinas largiendo. si eas ad celum exten-
derint deuote orando. et quod submergunt. cuncte ut expedite ma-
nus ad eum extendant ut saluentur dicentes. Saluimus me fac deus qui
intrauerunt aque nostrae. ¶ Secundo ponitur ratio quare sabbato lice-
at curare: et dominus ad illos dixit: soluendo questiones quam prius
apposuerat: cuius vestrum: quantitatem observationis et zelatus
ris legis: asinus: tamen solidus aural: aut bos in puto eadit et non
continuo extrahet illum in die sabbati. non expectans die alterum qua-
si dicat si licet est liberare asinum aut bouem die sabbato. multo am-
plius hominem. Tercio ostendit quod vincit eos veritas: et non poterat
ad hoc respondere illi: Job. 9. Non poterit respondere unum per mille nostrae.

Tertia pars.

Ergo cum dicitur dicebat autem: tangit exhortatio christi ad
humilitatem virtutem. et tangit etiam modus adipiscen-
di honorem. ubi quatuor facit. permittit enim intentum: dice-
bat autem ad initatos: prius locutus fuerat legisperit
et prophetis. nunc vero docet reliquos quos principes initauerat: pa-
bolam: per quam aliquid dicit et aliquid intelligit: intendens: eos instruere:
quoniam prius acubitus: id est prius sedes et honorabiliores in domini
suis: eligerent: ubi considerandum quod non est principalis intentionis Christi do-
cere hoc: nam propter hoc amates reprehendunt. mat. 12. sed voluit cri-
stus ostendere quod sic humilitas nostra est ei quod cupit exaltari honore mun-
di. ita etiam est nostra ei quod vult exaltari honore ecclesiastico aut hono-
re glorie. Sed domina est quod quicunque se humiliat ut exalteat ecclesiasti-
ca promotione peccat. Eccle. 19. Est quod nequam se humiliat et interior
ra eius plena sunt dolos. et enim falsa humilitas sub quod latet imensa sus-
picio. Qui vero se humiliat ut exalteat donis gloriarum. et primo glorie
petere. ¶ Sed oportet quid sit impedimentum honoris. quod super
iuniorum virtutum in primis ecclesia factum ex eo quod Christus vniuersit sibi carnem hu-
manam. Ad istas nuptias initati sunt omnes christiani quoque quidam co-
teros dignitate preceperunt. alij merito virtutum. alij vero excellunt sa-
tra intelligentia. Sunt etiam nuptiae celestis patrie. de quibus apostolus. 19
Venerunt nuptiae agni: non discubas in primo loco: si docter non